幅 汎

渋川学区まちづくり協議会

ん繍 ＊ぎ１

令和６年９月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年９月３日 （火）

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事１９名、 事務局１名

（欠席者） ３名

１． 各部会からの報告
＊地域安全コミュニティ部会

第１部

１０／２７（日）ふれあいまつり実行委員会

・運動場のイベントについて、 スポ←ツ振興会より 「スポーツテスト」 を

する旨の報告あり、 小学生以上が対象

スポーツ３種を体験したあとに昨年まで縁日をしていたこともあるので、

スーパーボールすくいをさせてあげたい、 公式のゾヤ リックボールを使わせてあげたい

ので予算を確保 してほ しい旨の要望あり （スーパーボールすく い２０，０００円、 ジャベ

リ ックボール３，０００円×５個合計で３５，０００円追加予算の要望あり）

→ 次回継続審議。

・全体司会について、 担当の中出五と中出二町内会より渋川なんでもやる会に

依頼したいと要望あり → 渋川なんでもやる会では、 高校生、 大学生の３人が

受ける準備はあるが、 素人で初体験なので台本読みくらいしか難しい

来賓が来る開会式の進行は中出五および中出二で担当する

・抽選会の進行は三役がいる、 北二、 北三、 北五で担当する

弓景品については事務局に一任

・抽選券とリストバンドの作成について 南、 中町、 中町第二町内会で

割振りして作成

・雨天の判断基準を確認

・地域情報誌の原稿案を確認

詳細を載せたい場合は１０月から 「ふれあいまつり通信」 を発行して小学校に

配布することは可能

第２部

地域安全コミュニティ 部会

人材育成事業 「渋川なんでもやる会」 について

１． 担い手育成事業 「渋川なんでもやる会」 について

・８／２４（土） 事業 「綾羽高校で調理体験」 を綾羽高校で開催した

総勢５２人参加

９／７ （土） 事業 「かけっこ教室×コオディネ」 ショ ントレ」ニング教室」

ＡスクエアＳＡＲＡ南館２階イ ベ ントホールにて開催、 あと３人余裕あり

２． 防犯カメ ラの点検について

・台風と雷で破損する確率が高いので９月末に県・市を含め２５台点検をする

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

＊健康福祉部会
１． ９月

敬老会について

・地域情報 「渋川」 ９月号で、 各町内会の予定を記載した

・水色の実績報告書、 領収証 （写し）、 写真、 案内状の提出期限は

１０月 （火） の理事会

２．７／３１（水） 「まちづくりサポーター説明会」 を開催

学区民７人が登録

（南、南三、北四、中出－、中出二、中出三町内会の方）

３，７／３１（水） 「フレイル予防をはじめよう」 を開催

参加者２４人、 部会員やまちサポ、 保健師など１４人、 総勢３８人の参加

４．９／２１（土） 「秋のミニコンサ」ト」 を開催予定

＊子ども育成部会

１． 愛の声かけパ トロールは、８月 ２日間 （ ３・８／２４） 実施

８／３１は台風接近により中止とした

２． 渋川学区のあいさつ運動作品募集ちらし（兼応募用紙） を１０月 付で

町内会全戸に配布依頼

募集作品の展示場所・期間 （１１／７ ～ １１／２２） は、 セ ンタ←エ ントラ ンス

ホ」ルにて展示

＊教育文化スポーツ部会
１． 人権第３第４講座

９／２７（金） １９：００～２１：００

第３講座のテーマについては、「障害者」 関係で予定

２， 大運動会 （１０／６（日｝）

・プログラム

小学生減少による人数調整を行った

・当日の車での搬入

ＡＭ ２０から５分間隔で、５町内会ずつ搬入

７：２０

北 町 ３、 北 町 ２、 北 町 １、 北 町４、 北 町 ５

７：２５

中 出 １、 中 出 ２、 中 出 ３、 中 出 ４、 中 出 ５

７：３０

南 ３、 南 ２、 南、 中 町、 中 町２

テ ン ト用 物 置 は ＡＭ７：００ に 解 錠

３． ペタ ンク

９月 （日）

台風１０号の影響で中止

４． 渋川の歌活用促進

「やっぱり渋川が好き」 キー調整

草津市コミュニティ事業団 （制作委員会のア ドバイザ←） と相談中

「ふれあいまつり」 での啓発活動

しぶはなちゃん音頭の歌唱を作曲者に依頼中

５， 花踊り

９月３燈明祭

＊しぶはなちゃん企画委員会
１．しぶはなちゃん出動予定

・９月３（金）

伊砂砂神社 燈明祭

・９／２８（土）

中出町内会 ふれあい親睦事業

・９／２９ （日）

コミュニティ 事業団４０周年記念事業：ロクハ荘

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

・１０／６（日） 大運動会
・１０／２７（日） ふれあいまつり

２，１０周年記念事業

写真展 （１０年間の出動写真のパネル展示）
セ ンタ←ロ ビ←で８／１～９／２７ 開催 （年度別編集ＡＩ写真パネル６枚）

写真展来館者でメッセ ジカー ド記入者に粗品 （しぶはなちゃんグッズ

・ハンカチ） を進呈、８月メッセ←ジ力← ド記入者 ２６名

＊事務局からの報告
１．まちづくり計画策定委員会について
・ １課題抽出のための全戸配布アンケ←ト調査の実施（ １～９／１０）

・今後、 アンケート結果を踏まえて各部会で現状の既存事業の棚卸と次年度
以降の事業計画の内容検討をお願いします
２． 第３期指定管理の公募申請について

・第３期 （Ｒ７～ＲＩＩ） ５ヶ年の指定管理者の公募申請を行う旨、 承認を得た

＜次回予定＞

令和６年１０月度

令和６年１０月１日 （火） １９時３０分

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／